--
ПРОТОКОЛ

заседания студенческого научного кр
ужка

03.10.2022

Научный руководитель СНК: Сладкова Алё
на Александровна

Присутствовали:

студенты специальности «Таможенное дел
о»:

1 курс: Аллахвердиева Эльвина, Арутюнова Эрика

№1

2 курс: Белобрагина Полина, Беляков Дмитрий, Одн
оралова Дарья, Патраш

Елена, Рентелис Алиса, Смирнов Александр, Т
уманова Арина

3 курс: Маловатова Анастасия, Южакова Ольга

4 курс: Киреева Юлия, Лужнева Елизавета, Мерки
нович Валерия, Зайцева

Полина, Макухина Анна, Егорова Вера,

Заседание состоялось на платформе TEAMS

Повестка заседания:

1. Проведение научных мероприятий

1) Сладкова А.А. предложила студентам 4 и 5 курса специальности

«Таможенное дело» принять участие в 1 этапе Всероссийской студенческой

олимпиады по специальности «Таможенное
 дело», который состоится в 12

октября на базе юридического факультета Тв
ГУ.

2) Проведение осенней сессии Международного студенческого

форума запланировано на ноябрь. Для обучающихся по . специальности

«Таможенное дело» предусмотрена возмож
ность публикации научных статей

в общем сборнике факультета, а также
проведение деловой игры, работа

дискуссионной площадки.

3) Кафедра «Международного права и внешнеэкономической

деятельности» Юридического института им. М.М. Сперанского

Владимирского государственного университ
ета им. А.Г. и Н.Г. Столетовых и

кафедра «Конституционное, административное и таможенное право»

юридического факультета Тверского государственного университета

приглашает · Вас принять участие 25 октября 2022 r. в круглом столе

««Проблемы ВЭД: юридические и экономичес
кие аспекты».

-

Круглый стол состоится 25 октября 2022 г. в 14.00 ч. в корпусе

Юридического института Владимирского государственного университета им.

А.Г. и Н.Г. Столетовых по адресу: А - 204, ул . Студенческая, д. 8, г.

Владимир, Владимирская обл. Для иногородних участников возможно

выступление на конфуренции через Zоош. Для участия в круглом столе

необходимо до 14 октября 2022 года, заполнить заявку на участие по форме,

размещенной в приложении, с указанием названия темы выступления и

выслать· оргкомитету по адресу электронной почты: шр_ ved.vlsu@шail.ru.

Статьи для публикации принимаются до 1 ноября 2022 г. По итогам научно
практической конференции будет издан сборник докладов (в электронной

форме, с присвоением ISBN и размещением в РИНЦ).

РЕШИЛИ:

' ' 1) Дл~ участия в I о'ЛИМПШ!де необходимо записаться в кабинет 21 Оа до 11
октября .

1)

2) До 1 О октября выбрать темы научных статей и вьiбрать участников
деловой игры (модераторы и члены команд) для организации

студенческого форума на юридическом факультете.

3) В работе круглого стола <~Проблемы ВЭД: · юридические и
" '

экономические аспекты» прим, JT участие:

ФИО студента Тема доклада/статьи

'

Егорова Вера ( 4 курс) Форс-мажорные обстоятельства в

' международной торговой практике

2) ' Лужнева Елизавета ( 4 курс) Некоторые вопросы взимания

,,

1

' '3)
,,

,,
\ .,

"
4)

/

1''

1 утилизационного сбора таможенными
' ,,

' '' органами
., ' , ,,

'

Меркинович Валерия ( 4 курс) , Ввоз автомобиля физическим лицом ,, ,,
1

1'
1

'
Iржакова Ольга (3 курс)

'

,. '' '

' ,, '

' для личного пользования
'"

Проблема вывоза культурных

ценностей с таможенной территории

Евразийского экономического союза

• 2. А~туалJ>н
1

ь1~ ново~ти таможенного регулиро~а11ия.

По" .втор6,му вопросу заслушали:
Лужневу 'Е. об актуальной теме параллельного им;порта. ,,
Рентелис А. ?адала вопрос об ответственности за некачественный товар,

ввозимого в рамках параллельного импорта, Если нет гарантий

оригинальности и возможности ремон!а, то как же решается вопрос?

/,

' ' " 1 "

Меркинович В. доложила об порядке совершения таможенных операций и
уплате таможенных платежей в отношении ввозимых на территорию РФ
легковых автомобилей физическими лицами.

Егорову В. задала вопрос по проблеме ввоза автомобилей из Япоющ>
особенно в виде распила.
Егорова В. рассказала о контейнерных перевозках и типах контейнеров,

праткике их использования в международных поставках различных грузов .
Макухина А. и Зайцева П. осветили актуальные направления валютной

политики в новых экономических условиях .

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
Лужнева Е. и Меркинович В. подготовят ответы на поставленные

участниками заседания и разместят информацию в канале научного кружка в
тимсе.

Доцент экологического права
и правового обеспечения
профессиональной деятельности

Секретарь заседания

А.А. Сладкова

Т.А. Шершакова

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}